АДМИНИСТРАЦИЯ   МУНИЦИПАЛЬНОГО   ОБРАЗОВАНИЯ  «СИЙСКОЕ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09 ноября 2022 г.                                 №  25
п. Сия
О   прогнозе социально-экономического развития муниципального образования «Сийское» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов
В целях разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Сийское» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов, проекта решения Муниципального Совета муниципального образования «Сийское» «О местном бюджете на 2023 год» и   решением   Совета депутатов муниципального образования «Сийское» от 04.03.2019 года № 72 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Сийское», администрация муниципального образования «Сийское».
 П о с т а н о в л я е т:
1.Утвердить прогноз социально-экономического развития муниципального образования «Сийское» на 2023год и плановый период 2024 и 2025 годов годы,  согласно приложения № 1.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3.Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене МО «Сийское» и разместить на официальном сайте Администрации МО «Пинежский район»

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его  подписания.

Врио главы муниципального образования                                 Т.А.Шабалина

	ПРИЛОЖЕНИЕ №1

	Прогноз социально-экономического развития муниципального образования "Сийское"                         на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов

	Показатели
	Единица измерения
	Факт
	Оценка
	Прогноз

	2021 год
	2022 год
	2023
	2024
	2025

	1. ОБЩИЕ ПОКАЗАТЕЛИ

	Число сельских населенных пункта
	ед.
	2
	2
	2
	2
	2

	Территория поселения
	га
	 558
	 558
	 558
	 558
	 558

	2.  ДЕМОГРАФИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ

	Численность  населения всего
	человек
	1963
	1954
	1950
	1945
	1940

	        Численность постоянного населения (среднегодовая), сельское
	человек
	1438
	1445
	1445
	1445
	1445

	        Родилось
	человек
	9
	4
	5
	5
	5

	        Умерло
	человек
	9
	17
	10
	15
	15

	       Численность экономически активного населения
	человек
	586
	571
	561
	551
	541

	3. ТРУД

	Среднесписочная численность работников организаций с учетом филиалов и структурных подразделений - всего
	человек
	360
	360
	350
	350
	350

	% к пред.году
	100
	100
	97,2
	100
	100

	      в том числе численность муниципальных служащих
	человек
	4
	3
	5
	4
	4

	% к пред.году
	100
	75
	166
	80
	80

	Среднемесячная заработная плата
	руб.
	33839,88
	35156,44
	38574,14
	40117,10
	41721,78

	% к пред.году
	102,9
	103,9
	109,7
	104
	104

	Фонд начисленной заработной платы всех работников с учетом филиалов и структурных подразделений - всего
	рублей
	35000
	37200
	40125
	45000
	45000

	% к пред.году
	104,2
	106,3
	107,8
	112,15
	100

	Выплаты социального характера - всего
	рублей
	0
	0
	0
	0
	0

	% к пред.году
	0
	0
	0
	0
	0

	Численность не занятых граждан, зарегистрированных в органах государственной службы занятости, в расчете на одну заявленную вакансию
	человек

	Численность безработных, зарегистрированных в службе занятости
	человек
	18
	13
	15
	15
	15

	4. СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО

	Численность личных подсобных хозяйств
	ед.
	930
	920
	900
	870
	850

	     в них поголовья по видам:

	              КРС (крупно рогатый скот)
	гол.

	              свиньи
	гол.
	6
	8
	10
	10
	10

	              овцы и козы
	гол.
	35
	35
	40
	40
	40

	              лошади
	гол.

	2
	2

	              кролики
	гол.
	25
	20
	20
	20
	20

	              птица
	гол.
	35
	30
	35
	35
	35

	5. ТОРГОВЛЯ И ОБЩЕСТВЕННОЕ ПИТАНИЕ

	Число предприятий розничной торговли
	ед.
	15
	15
	15
	15
	15

	6. УЛИЧНОЕ ОСВЕЩЕНИЕ

	Уличные светильники, прожектора
	ед.
	134
	134
	135
	140
	140

	7. ДОРОЖНОЕ ХОЗЯЙСТВО

	Протяженность дорог
	км.
	15,5
	17,6
	17,6
	17,6
	17,6

	8. БЛАГОУСТРОЙСТВО

	Контейнера для сбора ТБО
	ед.
	0
	0
	0
	5
	5

	Урны для мусора
	ед.
	20
	20
	20
	20
	20

	Номера строений в населенных пунктах
	ед.
	0
	0
	0
	0
	0

	Общественные колодцы (колонки)
	ед.
	2
	2
	2
	2
	2

	Количество полигонов для ТБО (свалок)
	ед.
	0
	0
	0
	0
	0

	Содержание мест захоронения
	ед.
	0
	0
	0
	0
	0

	9. ПОЖАРНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ

	Оформление водоемов в собственность поселения их реконструкция, строительство новых
	шт.
	0
	0
	1
	1
	1

	10. ОБРАЗОВАНИЕ

	Число дошкольных учреждений
	ед.
	1
	1
	1
	1
	1

	Численность детей, посещающих дошкольные учреждения
	человек
	40
	40
	45
	50
	50

	Численность педагогических работников дошкольных учреждений
	человек
	23
	23
	23
	23
	23

	Число дневных образовательных школ всего:
	ед.
	1
	1
	1
	1
	1

	Численность учащихся в общеобразовательных школах
	человек
	144
	147
	150
	150
	150

	Численность преподавателей в общеобразовательных школах
	человек
	43
	45
	45
	45
	45

	10. ЗДРАВООХРАНЕНИЕ

	ФАП

	2
	2
	2
	2
	2

	Численность врачей всех специальностей

	0
	1
	1
	1
	1

	     в том числе численность среднего медицинского персонала

	9
	9
	9
	9
	9

	11. КУЛЬТУРА

	Дома культуры, клубы
	ед.
	2
	2
	2
	2
	2

	Массовые библиотеки
	ед.
	1
	1
	1
	1
	1

	12. ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

	Опорные пункты
	ед.
	1
	1
	1
	1
	1

Приложение № 2
 к постановлению администрации

муниципального образования «Сийское»

от 09 ноября 2022  года № 25

Пояснительная записка к прогнозу социально-экономического развития муниципального образования «Сийское» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов
Показатели Прогноза разработаны на базе статистических данных, а также тенденций, складывающих в экономике и социальной сфере муниципального образования.
При разработке Прогноза использованы также сценарные условия функционирования экономики Российской Федерации, основные параметры прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов, разработанные министерством экономического развития Российской Федерации; прогноз показателей инфляции и системы цен до 2025 года; дефляторы по видам экономической деятельности, индексы производителей на 2024-2025 годы.
Стратегической целью развития муниципального образования  на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов является реализация мер по повышению качества жизни населения муниципального образования, в связи с чем, основные усилия администрации муниципального образования сосредоточатся на следующих приоритетах социально-экономического развития:
1) Улучшение условий проживания, стабилизация демографической ситуации путем повышения рождаемости, увеличение продолжительности жизни населения;

2) Обеспечение занятости населения, сохранение рабочих мест;

3) Развитие отраслей социальной сферы, повышение качества, доступности и разнообразия предоставляемых гражданам муниципальных услуг;

4) Организация культурного досуга и обеспечение населения муниципального образования  услугами культуры;

5) Развитие работы с детьми и молодежью по месту жительства, детских и молодежных клубов, спортивных секций, поддержка молодежного досуга и физического развития населения;

6) Создание условий для комфортного проживания населения путем реализации мероприятий по благоустройству территории  поселения, ремонту и реконструкции объектов жилищно-коммунального хозяйства;

7) Экономия и рациональное использование топливно-энергетических ресурсов, разработка мер, стимулирующих энергосбережение и повышение энергетической эффективности в сфере жилищно-коммунального хозяйства;

8) Повышение эффективности управления муниципальным имуществом, в том числе  земельными ресурсами
9)  Повышение бюджетной устойчивости, эффективности бюджетных расходов;
10) повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления.
Демографические тенденции и уровень жизни населения в 2024-2025 годы среднегодовая численность населения будет снижаться. На 1 января 2022 года численность населения составляла 1954 человека, а на  1 января 2021 года 1963 человек.  Основные причины снижения численности населения смертность и выбытие граждан из муниципального образования. Основной причиной смертности является – здоровье, возраст.
    На рынке труда на 1.01.2021  году среднесписочная численность по крупным и средним предприятиям и организациям МО «Сийское» составила 262 человек, на 1.01.2022 год численность составила 262 человек.
В сельском поселении в 2022 году деятельность по производству тепловой энергии и воды осуществляло ООО «Сийское», электроэнергии ПАО «МРСК Северо-Запада»», АО «Архангельская областная энергетическая компания», ООО «ТКГ-2 Энергосбыт».
Сельское хозяйство. Сельскохозяйственное производство в сельском поселении ведется в рисковых природно-климатических условиях. В 2021 году в хозяйствах населения среднегодовая численность  поголовья составила     свиней – 6, кур – 30, овцы-35, кролики-20. Согласно прогнозу уменьшения численности работающего населения, производство сельскохозяйственной продукции на 2023-2025 годы предполагается, что объем поголовья скота и птицы в хозяйствах населения также будет уменьшаться.
 Строительство индивидуальных жилых домов на 2023-2025 годы не планируется.

Основными показателями рынка товаров и услуг являются оборот розничной торговли. На рынке платных услуг населению наибольший рост объёмов ожидается по услугам жилищного и коммунального хозяйства. Продолжится рост тарифов на услуги связи и электроэнергии.
Рынок труда и занятость населения. Ситуация на рынке труда характеризуется уровнем заработной платы, безработицы, наличием свободных рабочих мест, долей экономически активного населения и трудоспособного населения к общей численности населения, а также половозрастным составом. Сравнительный анализ возрастной структуры трудовых ресурсов муниципального образования  позволяет сделать выводы об их незначительном увеличении на прогнозируемый период. Так, численность занятого населения в сельском поселении ежегодно сокращается. Уровень фактической и официально зарегистрированной безработицы останется  высоким.

Развитие социальной сферы. Одним из основных приоритетов           деятельности органов исполнительной власти в 2023-2025 годы остается реализация эффективной социальной и демографической политики, направленной на обеспечение дальнейшего роста уровня жизни населения, повышение эффективности социальной защиты и социального обслуживания населения.